Vegetable Science (2024) 51(2): 335-341 doi: 10.61180/vegsci.2024.v51.i2.19 ISSN- 0970-6585 (Print), ISSN- 2455-7552 (Online)

RESEARCH ARTICLE



Evaluation of powdery mildew resistant pyramid vegetable pea genotypes introgressed with *er1* and *er2* genes for yield and related traits in mid hills of Himachal Pradesh

Priyanka Raj¹, Shivam Sharma¹, Shweta Sharma¹, Priyanka¹, Rajeev Rathour², Shorya Kapoor¹ and Viveka Katoch¹.

Abstract

Powdery mildew is among the most destructive disease of vegetable pea causing high yield losses and significant reduction in quality. To overcome this disease, vegetable pea lines developed through gene pyramiding were evaluated in randomized block design over two years to identify high-yielding powdery mildew-resistant line(s). The experiment was carried out during the *rabi* season of 2017-18 and 2018-19 at the experimental research farm of CSK HPKV, Palampur, using ten genotypes, including three checks. The analysis of data based on mean values of the studied traits revealed significant differences among all the genotypes. On the basis of the mean performance of two years, Line 1-2, P-227, P120-4 and P116-3 showed the best performance with respect to the number of primary branches per pod, number of pods per plant, number of seeds per pod, pod length, internodal distance and pod yield per plant and also exhibited resistance reaction against powdery mildew as these genotypes were introgressed with two recessive powdery mildew resistant genes i.e., *er1* and *er2*.

Keywords: Vegetable pea, powdery mildew, resistance, pod yield, gene introgression.

¹Department of Vegetable Science & Floriculture, CSKHPKV, Palampur, Himachal Pradesh, India.

²Department of Agricultural Biotechnology, CSKHPKV, Palampur, Himachal Pradesh, India.

*Corresponding author; Email: vivekarathour@gmail.com

Citation: Raj, P., Sharma, S., Sharma, S., Priyanka, Rathour, R., Kapoor, S., & Katoch, V. (2024). Evaluation of powdery mildew resistant pyramid vegetable pea genotypes introgressed with *er1* and *er2* genes for yield and related traits in mid hills of Himachal Pradesh. Vegetable Science, 51(2), 335-341.

Source of support: Nil

Conflict of interest: None.

Received: 26/08/2024 Revised: 13/12/2024 Accepted: 16/12/2024

Introduction

Vegetable pea (Pisum sativum L.) is an important crop grown throughout the world. In India, it is grown mainly as winter vegetable in the plains of North India and as summer vegetable in the hills. Garden pea is used as fresh vegetables, canned, processed or dehydrated and seeds are consumed as pulse. Green pods are highly nutritive, containing high percentage of digestible protein (7.2%), carbohydrates (19.8%) and minerals (0.8%). Lahaul-Spiti, Kinnaur, Shimla, Kullu, Sirmour and Mandi districts are the major vegetable pea producing areas and are the leading supplier of fresh market peas to northern plains in the summer season. Hilly grown peas fetch special place during the summer months in plains due to theirsweetness. The produce of hills is highpriced for its characteristics flavor, sweetness, tenderness and attractive pods. In Himachal Pradesh, Azad Pea-1 and Punjab-89 are being cultivated at commercial scale but of late, due to mono-cropping of garden pea the production potential of commercial varieties has declined due to plethora of diseases. Powdery mildew caused by Erysiphe pisi D.C. is one of the most devastating diseases which causes yield losses to the range of 25 to 50 per cent (Fondevilla and Rubiales, 2012) and significantly reduces the quality of marketable produce.Genetic resistance to powdery mildew has been identified in Pisum sativum and Pisum fulvum lines

[©] The Author(s) 2024. Open Access. This article is Published by the Indian Society of Vegetable Science, Indian Institute of Vegetable Research, Jakhini, Varanasi-221305, Uttar Pradesh, India; Online management by www.isvsvegsci.in

(Harland, 1948; Heringa et al., 1969; Marx, 1971; Kumar and Singh, 1981; Tiwari et al., 1999, Katoch et al., 2010, Fondevilla et al., 2007, 2008). Two recessive genes 'er1' (Timmerman et al., 1994; Vaid and Tyagi, 1997; Janila and Sharma, 2004) and 'er2' (Katoch et al., 2010) and a single dominant gene 'Er3' (Fondevilla et al., 2007, 2010; Sharada and Makandar, 2023) have been reported to confer resistance to powdery mildew in peas, others reported duplicate recessive genes controlling resistance in several cultivars (Sokhi et al., 1979; Kumar and Singh, 1981). Moreover, Heringa et al. (1969) reported two independent powdery resistance genes, er1 and er2, conferring different resistance phenotypes; while er1 was reported to confer a high level of protection to all plant parts, the er2 resistance was confined only to leaves, a phenomenon also observed by other workers (Marx, 1986; Tiwari et al., 1997). While investigating the histological basis of er1 and er2 mediated resistance, Fondevilla et al. (2006) reported that er1 confers complete resistance to powdery mildew by limiting pathogen penetration, whereas the er2 mediated resistance is mainly based on reduction in penetration success complemented by post-penetration cell death. Combining of resistance mechanisms mediated by er1 and er2 into a single genetic background is expected to broaden the spectrum and durability of resistance conditioned by each of these genes. However, incorporation of both genes into a single genetic background by conventional backcross breeding is difficult because the high level of penetration resistance mediated by *er1* will preclude the detection of *er2* in the breeding material (Fondevilla et al., 2006). The recessive nature of the powdery mildew resistance genes and difficulties associated to the handling of obligate pathogens like E. pisi, further complicate selection of resistant progenies in breeding programs.

Identification of resistance sources and their incorporation into susceptible cultivars remains the most effective method of controlling the disease. Though chemical control is feasible but economically impractical and environmentally unsafe. Azad Pea-1 is one of the most popular variety of vegetablepea which is being commercially raised by garden pea growers of the state, but the variety is highly susceptible to powdery mildew hence horticulturally superior essentially derived pyramid lines of Azad Pea-1 bearing *er1* and *er2* gene have been developed through marker assisted backcross breeding.Keeping the above points in view, the present study was carried out to evaluate pea genotypes for yield and quality traits in garden pea as well as their reaction towards powdery mildew disease to identify resistant line(s).

Materials and Methods

The experiment was conducted at Department of Vegetable Science and Floriculture, College of Agriculture, CSKHPKV,

Palampur during rabi 2017-18 and 2018-19. The experimental farm is situated at 32.12 °N latitude, 76.53 °E longitude at an elevation of 1,290.8 m above mean sea level. The experimental material consisted of ten lines of garden pea developed through marker assisted backcross breeding followed by pedigree selection (wherein two powdery mildew resistant genotypes, JI 1559 was utilized as a source of er1 gene and JI 2480 as a source of er2 gene) along with three checks namely, Azad Pea-1, Palam Priya and Punjab-89 were evaluated in Randomized Block Design (RBD) with three replications. Each genotype was grown in six rows at spacing of 45 cm between rows and 10 cm between plant to plant. The observations were recorded on randomly taken ten plants of each genotype in each replication for quantitative traits viz., days to 50 per cent flowering, days to first picking, pod length (cm), number of seeds per pod, shelling percentage, number of primary branches per plant, number of pods per plant, internodal distance (cm), plant height (cm), pod weight (g), pod yield per plant (g) and qualitative traits viz., total soluble solids ('Brix), ascorbic acid (mg per 100g fresh weight) and crude protein content (%). Powdery mildew reaction of vegetablepea lines was also evaluated by the detached leaf technique of Vaid and Tyagi (1997) using a single colony isolate of Erysiphe pisi collected from the naturally infected plants of garden pea. (%). Four detached leaflets from 25–30 day old F2 plants, F1s and parental genotypes were floated on 40 ppm solution of benzimedazole in 90 mm Petridishes. The leaflets were dusted with powdery mildew inoculum using a camel hairbrush and incubated at 25 ± 1C under 16 h photoperiod. After 10 days of inoculation, the disease reaction of the leaflets was assessed microscopically under a stereoscopic microscope (GSZ-66-77-1012, GENTER, India) using a 0-4 scale (Vaid and Tyagi, 1997): 0 = macroscopically or microscopically no mycelial growth is evident; 1 = microscopically sparse mycelial growth with rare conidiophores is seen; 2 = microscopically slight growth of mycelium with a little sporulation is seen and individual conidiophores on a colony can be easily counted; 3 =microscopically moderate development of mycelium with moderate to heavy sporulation is seen; 4 = microscopically abundant development of mycelium with heavy to very heavy sporulation is visible. The density of sporulation in reaction types 3 and 4 is such that individual conidiophores can neither be followed to the base nor their total number counted. The leaflets showing reaction type 0, 1 and 2 were rated as resistant, while those with reaction type 3 and 4 were considered susceptible. Analysis of variance was performed for individual season and error variance was tested for homogeneity (Gomez and Gomez, 1984). LSD test was utilized to determine the statistical significance of different genotypes using Microsoft excel.

Results and Discussion

The results presented in Table 1 and 2 indicated the presence of significant variation for all the growth and yield parameters among different genotypes of vegetable pea screened during rabi 2017-18 and 2018-19. It is evident from data in Table 1 that minimum days to 50 per cent flowering were exhibited by Punjab-89 (88.33 and 90.00 days) during both years. None of the genotypes were found significantly superior to best check Punjab-89 however, P138-2 (90.00 and 91.77 days) during both years and P116-2 (92.00 days), P116-3 (93.33 days), Azad Pea-1 (93.37 days) and P120-4 (93.40 days) during 2018-19 were statistically at par with Punjab-89. For days to first picking, Punjab-89 (126.33 and 125.03 days) was found to be the earliest with none of the genotypes being superior to it. Six genotypes viz., P120-4 (126.67 and 126.33 days), P116-3 (126.67 and 127.73 days), P116-2 (126.67 and 127.87 days), Azad Pea-1 (126.67 and 127.87 days), P-227 (127.00 and 127.87 days) and P120-1 (127.33 and 128.83 days) were at par with the best check during both years, respectively. Days to 50 per cent flowering and days to first picking are a good indicative of earliness in vegetable pea which fetches good price in market. Genotypes exhibiting earliness with higher yield are considered superior over late maturing. Significant differences for days to 50% flowering and days to first picking were also observed by Afreen et al. (2017), Rahman et al. (2018) and Devi et al. (2018).

Pod length and number of seeds per pod directly influences the yield potential of a genotype and its market acceptance. Generally well filled, long and green pods are preferred. Among checks maximum pod length was observed in Punjab-89 (10.38 and 10.01 cm)during both years and none of the genotypes were found significantly superior to the best check (Table 1). Among all the genotypes, five genotypes viz., P-227 (10.09 and 10.25 cm), Line 1-2 (9.30 and 9.42 cm), Azad Pea-1 (9.22 and 9.08 cm), P120-4 (9.12 and 9.79 cm) and P116-3 (9.02 and 9.46 cm) were statistically at par with the best check during both the years, respectively. Among the checks, maximum number of seeds per pod was recorded in Punjab-89 (9.05 and 9.72). Genotype P-227 (9.17 and 9.57) during both years and Line 1-2 (8.30), P120-4 (8.14) and P116-3 (8.10) during 2017-18 were found statistically at with the best check. Luitel et al. (2023) and Luitel and Bhandari (2023) also observed significant differences in pod length.

Shelling percentage among checkswas found maximum in Azad Pea -1 (54.19% and 53.49%) during both years (Table 1). All the genotypes were statistically at par with best check except P138-2 (51.24%) during 2017-18. P116-2 (55.76% and 54.76%) and P116-3 (54.10% and 55.57%) exhibited maximum shelling percentage during both years. Amongchecks, Palam Priya (1.73 and 2.00) and Punjab-89 (1.73) had maximum primary branches per plant during both years and 2017-18, respectively (Table 1). Line 1-2 (2.73) and P-227 (2.60)

Fable 1: Mean Values	for vegetab	les pea genotyl	pes with resp	ect to yield and	morpholo	gical (201	17-2018, 20	18-19)						
	Days to 5(<i>3% flowering</i>	Days to first	t picking	Pod len	gth	No. of see	pod/ba	Shelling 9	%age	Primary b	ranches	No. of Pod	s/plant
genotype	1 st	2 nd	1 st	2 nd	1 st	2 nd	1 st	2 nd	1 st	2^{nd}	1 st	2 nd	1 st	2 nd
Line 1-2	95.33	96.63	130.33	131.70	9.30	9.42	8.30	7.97	53.27	52.43	2.73	2.53	19.10	17.50
P116-2	91.33	92.00	126.67	127.87	8.19	8.67	7.30	7.13	55.76	54.76	1.60	1.73	13.78	12.73
P227	91.67	93.43	127.00	128.19	10.09	10.25	9.17	9.57	51.75	50.30	2.60	2.47	15.97	13.87
P120-4	91.33	93.40	126.67	126.33	9.12	9.79	8.14	8.53	51.83	53.10	1.67	1.73	15.79	14.67
P120-1	92.33	96.00	127.33	128.83	8.78	8.47	7.04	7.12	52.42	50.17	1.47	1.47	13.27	12.41
P116-3	91.67	93.33	126.67	127.73	9.02	9.46	8.10	8.33	54.10	55.57	1.33	1.40	14.82	13.68
P138-2	90.00	91.77	128.67	129.07	8.75	8.63	7.07	7.13	51.24	50.60	1.40	1.40	14.73	13.87
Azad P-1 (C)	91.33	93.37	126.67	127.87	9.22	9.08	7.30	7.23	54.19	53.49	1.37	1.33	12.83	11.75
Palam Priya (C)	95.67	96.73	133.33	134.30	7.92	7.99	7.18	7.37	51.75	50.56	1.73	2.00	15.42	14.07
Punjab-89 (C)	88.33	00.06	126.33	125.03	10.38	10.01	9.05	9.72	53.41	52.77	1.73	1.70	15.55	14.87
Mean	91.90	93.67	127.97	128.69	9.08	9.18	7.86	8.01	52.97	52.31	1.76	1.75	15.13	13.94
SE(m)	0.89	1.13	0.69	1.30	0.46	0.42	0.35	0.37	0.89	1.20	0.17	0.20	1.11	0.82
CD	2.66	3.40	2.08	3.90	1.38	1.26	1.05	1.12	2.65	3.60	0.52	0.60	3.33	2.45
CV	1.67	2.10	0.94	1.75	8.78	7.93	7.75	8.11	2.89	3.98	16.90	19.37	12.72	10.18
1 st : 2017-18, 2 nd : 201	8-19, C:Che	ck												

L

Table 2: Mean Values	for vegetable	e pea genot	ypes with res	pect to yield,	morphologic	al and qua	lity traits (2	017-2018, 2	018-19)					
	Internodal	distance	Plant heigh	rt (cm)	Pod weight	<i>(6)</i>	TSS		Ascorbic a	rcid	Crude Pro	tein	Pod yield/	plant
adytonau	1 st	2 nd	1 st	2 nd										
Line 1-2	2.18	2.66	74.03	72.00	5.91	5.55	16.67	16.50	20.70	19.00	20.32	19.77	104.09	97.10
P116-2	3.24	3.76	72.60	72.57	7.47	7.24	15.00	14.00	22.90	21.33	14.58	13.23	85.99	80.40
P227	4.63	4.57	91.60	90.87	6.85	6.60	14.09	15.17	22.77	21.28	15.75	14.30	100.03	92.77
P120-4	4.10	3.91	80.73	81.23	6.75	6.49	13.50	13.83	20.37	21.33	16.33	15.77	98.13	90.63
P120-1	4.12	4.71	79.20	78.13	7.91	7.81	14.43	16.23	22.97	21.00	14.00	15.20	81.46	78.82
P116-3	3.67	3.33	75.53	76.17	7.64	7.54	15.72	15.99	21.23	20.33	14.00	13.73	93.82	88.60
P138-2	3.88	4.10	77.73	78.33	8.31	8.87	12.83	13.17	19.93	18.00	15.75	18.20	78.13	75.67
Azad P-1 (C)	4.40	4.14	78.13	77.53	8.13	7.01	13.83	14.33	21.64	20.30	17.26	16.37	89.74	85.80
Palam Priya (C)	3.66	3.81	70.83	71.47	6.67	6.70	15.00	14.23	21.92	22.00	15.17	14.03	86.99	83.00
Punjab-89 (C)	4.35	4.32	75.73	75.77	5.77	5.58	14.50	14.89	22.30	22.33	17.52	18.43	92.01	87.57
Mean	3.83	3.88	77.61	77.41	7.14	6.94	14.56	14.84	21.67	20.69	16.07	15.90	91.04	86.04
SE(m)	0.25	0.23	1.33	1.59	0.20	0.11	0.61	0.34	0.59	0.43	0.74	0.35	2.56	2.88
Ð	0.75	0.70	3.97	4.75	0.60	0.31	1.84	1.02	1.77	1.27	2.23	1.05	7.66	8.64
C	11.41	10.42	2.96	3.55	4.92	2.62	7.30	3.97	4.71	3.56	8.01	3.82	4.87	5.81
1 st : 2017-18, 2 nd : 2018	3-19, C:Check													

exhibited significant superiority over best checks during 2017-18 while none of the genotypes were superior to best check in 2018-19. During 2017-18 remaining six genotypes were significantly at par with best checks while in 2018-19 except for Azad Pea-1 (1.33) all the genotypes were at par with the best check. Number of primary branches is a good index of plant vigour may contribute towards greater productivity. Different response to number of branches might be due to genetic characteristic of genotypes and adaptability to a prevailing environment as reported by Singh et al. (2018).

Number of pods per plant have a strong positive correlation with pod yield and other pod related traits making it pivotal for breeding programs aimed at improving yield efficiency in vegetable pea. For number of pods per plant, Line 1-2 (19.10 and 17.50) was found significantly superior to the best check Punjab-89 (15.55 and 14.87) during both years (Table 1). The remaining genotypes in 2017-18 were statistically at par with the best check while in 2018-19 except for P120-1 (12.41) and Azad Pea-1 (11.75) remaining six genotypes were statistically at par with the best check. Devi et al. (2018) and Rahman et al. 2018 also found significant differences among pea genotypes for same trait.

As presented in Table 2, for internodal distance Line 1-2 (2.18 and 2.66 cm) was significantly superior to best check Palam Priya (3.66 and 3.81 cm). In both years P116-2 (3.24 and 3.33 cm) had less internodal distance than the best check and was significantly at par with the best check Palam Priya along with six genotypes except for P-227 (4.63 cm) during 2017-18 and five genotypes except for P-227 (4.57 cm) and P120-1 (4.71 cm) during 2018-19.Less internodal distance leads to a greater number of nodes per plant which positively affects number of pods per plant. Significant differences among different vegetable pea genotypes had been observed by Kumar et al. (2019).

In vegetable pea, plants with dwarf stature are desirable. It is so because short plants do not require staking and causes a reduction in lodging thereby preventing wastage of resources such as time and money coupled with enhanced yield. For plant height, Palam Priya (70.83 and 71.47 cm) exhibited minimum height among checks (Table 2). None of the genotypes were superior for plant height in comparison to best check. P116-2 (72.60 and 72.57 cm) and Line1-2 (74.03 and 72.00 cm) were statistically at par with the best check in both years while P116-3 (76.17 cm) was statistically at par with the best check during 2018-19 only. This variation may be attributed to the varying genetic makeup of the plants studied as reported by Luitel and Bhandari (2023) and Sharma et al. (2020). For pod weight, among checks Azad Pea-1 (8.13 and 7.01 g) was superior and none of the genotypes exhibited superiority over best check during 2017-18 while in 2nd year, P138-2 (8.87 g), P120-1 (7.81 g) and P116-3 (7.54 g) were superior to the best check. In 1st and

Table 3: Powdery mildew resistant score of vegetable pea genotypes

Capatypas	Scores		Reaction
Genotypes	2017-18	2018-19	Reaction
Line 1-2	1	1	Resistant
P116-2	1	1	Resistant
P227	1	1	Resistant
P120-4	1	1	Resistant
P120-1	1	1	Resistant
P116-3	1	1	Resistant
P138-2	1	1	Resistant
Azad P-1 (C)	4	4	Susceptible
Palam Priya (C)	4	4	Susceptible
Punjab-89 (C)	4	4	Susceptible

2nd year, three genotypes *viz.*,P138-2 (8.31 g), P120-1 (7.91 g) and P116-3 (7.64 g)and two genotypes *viz.*,P116-2 (7.24 g) and Palam Priya (6.70 g) were statistically at par with the best check, respectively.This might be due to that, a greater number of pods per plant and higher pod setting.

For TSS, during 2017-18 none of the genotypes were superior to the best check Palam Priya (15.00°Brix). Except for P138-2 (12.83°Brix) all the genotypes were statistically at par with the best check. In 2018-19, three genotypes viz.,Line 1-2 (16.50°Brix), P120-1 (16.23°Brix) and P116-3 (15.99°Brix) were superior to the best check Punjab-89 (14.89°Brix) while four genotypes viz., P-227 (15.17°Brix), Azad Pea -1 (14.33°Brix), Palam Priya (14.23°Brix) and P116-2 (14.00°Brix) were statistically at par with the best check. Among checks, Punjab-89 (22.30 and 22.33 mg) exhibited maximum ascorbic acid content during both years and none of the genotypes were superior to the best check. In 2017-18, P120-1 (22.97 mg), Azad Pea-1 (21.64 mg), P116-3 (21.23 mg) and Line 1-2 (20.70 mg) while in 2018-19, P120-4 (21.33 mg) were at par with the best check.Genotypes P116-2 (22.90 and 21.33 mg), P-227 (22.77 and 21.28 mg) and Palam Priya (21.92 and 22.00 mg) were statistically at par with the best check.In terms of crude protein, Line 1-2 (20.32% and 19.77%) was found superior to the best check Punjab-89 (17.52% and 18.43%) during both years. Azad Pea-1 (17.26%), P120-4 (16.33%), P-227 (15.75%) during 2017-18 and P138-2 (15.75%) and 18.20%) during both were found statistically at par with the best check. This variability in the quality traits may be due to the inherent potential of the genotypes and due to the climatic factors. Earlier workers viz., Khichi et al. (2016), Rahman et al. (2018) also reported such variation of quality traits in their respective material.

Yield is the goal of all crop improvement programmes. To develop a variety with high yield and its related traits surpassing commercially adopted cultivars is the primary objective of a breeder. It is evident from the data presented in Table 2 that pod yield per plant was significantly influenced by the genotypes. Line 1-2 (104.09 and 97.10 g) and P-227 (100.03 g) were significantly superior to the best check Punjab-89 (92.01 and 87.57 g) during both years and 2017-18, respectively. Five genotypes *viz.*, P120-4 (98.13 and 92.77 g), P116-3 (93.82 and 88.60 g), Azad Pea-1 (89.74 and 85.80 g), Palam Priya (86.99 and 83.00 g) and P116-2 (85.99 and 80.40 g) were statistically at par with the best check during both years while P-227 (92.77 g) was at par with Punjab-89 during 2018-19 only. Devi et al. (2018) and Rahman et al. (2018) also observed similar results with significant differences among genotypes for pod yield.

The severity of powdery mildew disease was observed in the range of resistant (1) to susceptible (4) in ten genotypes (Table 3). Their screening for powdery mildew indicated that the three standard checks viz., Azad Pea-1, Palam Priya and Punjab-89 were susceptible to powdery mildew disease, while Line 1-2, P116-2, P227, P120-4, P120-1, P116-3 and P138-2 exhibited resistant reaction. These genotypes showed resistant reaction as these lines harbour two recessive genes er1 and er2. The resistance response of gene was characterized by sparse mycelia growth and reduced sporulation of pathogen and frequent occurrence of hypersensitive cell death of the invaded tissue. In contrast, an abundant mycelia growth and profuse sporulation of the pathogen without any visible necrosis of the tissue was observed on the leaves of susceptible check viz., Azad Pea-1, Palam Priya and Punjab-89. Earlier report of many researchers viz., Ullah et al. (2013), Sun et al. (2016) and Rahman et al. (2018) has found different varieties resistant to powdery mildew.

Conclusion

Hence from the present study, it can be concluded that genotypes *viz.*, Line 1-2, P-227, P120-4 and P116-3 had higher yield and performed better for majority of horticultural traits in comparison to standard checks. These genotypes also exhibited resistance to powdery mildew disease as they have been introgressed with two single recessive genes namely, *er1* and *er2* which confer resistance to powdery mildew. Based on the results these lines show promise for cultivation in mid hill conditions of Himachal Pradeshand can be released as varieties after multi location testing across the state or can be further utilized in breeding programs.

Acknowledgement

The authors are highly appreciative to Chaudhary Sarwan Kumar Himachal Pradesh Krishi Vishvavidyalaya, Palampur, Himachal Pradesh for providing resources for carrying out the present study.

References

Afreen, S., Singh, A. K., Moharana, D. P., Singh, V., Singh, P., & Singh, B. (2017). Genetic evaluation for yield and yield attributed in garden pea (*Pisum sativum* var. *hortense* L.) under North Indian Gangetic plain conditions. International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences, 6: 1399-1404.

- Devi, M. B., Devi, M. T., Jha, A. K., Yumnam, A., Balusamy, A., Verma, V. K., Talang, H. D., Deshmukh, N. A., Rymbai, H., &Assumi, S. R. (2018). Yield and yield attributes of garden pea (*Pisum sativum* var. *hortense* L.) as influenced by nutrient management practices under agroclimatic conditions of Mehalaya. International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences, 7: 3447-3454.
- Fondevilla, S., & Rubiales, D. (2012). Powdery mildew control in pea. A review. Agronomy for Sustainable Development, 32: 401-409.
- Fondevilla, S., Carver, T. L. W., Moreno, M. T., & Rubiales, D. (2006). Macroscopic and histological characterization of genes *er1* and *er2* for powdery mildew resistance in pea. European Journal of Plant Pathology, 115: 309–321.
- Fondevilla, S., Rubiales, D., Moreno, M. T., & Torres, A. M. (2008). Identification and validation of RAPD and SCAR markers linked to the gene *Er3* conferring resistance to *Erysiphe pisi* DC in pea. Molecular Breeding, 22: 193–200.
- Fondevilla, S., Torres, A. M., Moreno, M. T., & Rubiales, D. (2007). Identification of a new gene for resistance to powdery mildew in *Pisum fulvum*, a wild relative of Pea. Breeding Science, 57(2): 181–184. https://doi.org/10.1270/jsbbs.57.181
- Gomez, K. A., & Gomez, A. A. (1984). Statistical Procedures for Agricultural Research (2nded.). John Wiley and Sons, New York, 680 p.
- Harland, S. C. (1948). Inheritance of immunity to mildew in peruvian forms of *Pisum sativum*. Heredity, 2(2): 263–269. https://doi. org/10.1038/hdy.1948.15
- Heringa, R. J., Van Norel, A., & Tazelaar, M. F. (1969) Resistance to powdery mildew (*Erysiphe polygoni* D.C.) in peas (*Pisum sativum* L.). Euphytica, 18: 163–169.https://doi. org/10.1007/BF00035687
- Janila, P., & Sharma, B. (2004). RAPD and SCAR markers for powdery mildew resistance gene *er* in pea. Plant Breeding, 123: 271–274. https://doi.org/10.1111/j.1439-0523.2004.00963.x
- Katoch, V., Sharma, S., Pathania, S., Banayal, D. K., Sharma, S. K. & Rathour, R. (2010). Molecular mapping of pea powdery mildew resistance gene *er2* to pea linkage groupIII. Molecular Breeding 25: 229-237.https://doi.org/10.1007/s11032-009-9322-7
- Khichi, P., Chandan, P. M., Chauhan, J., Srinivas, J., & Bhagat, M. (2016). Varietal evaluation of garden pea under semi-arid conditions of Vidharba region. International Journal of Farm Sciences, 6: 20-24.
- Kumar, H., & Singh, R. B. (1981). Genetic analysis of adult plant resistance to powdery mildew in pea (*Pisum sativum* L.). Euphytica, 30(1): 147–151. https://doi.org/10.1007/ bf00033671
- Kumar, N., Pandey, S., Mishra, S., Mishra, D. P., & Pandey V. P. (2019). Studies on heritability and gemnetic advance for the quantitative characters in pea (*Pisum sativum* var. *hortense* L.) in sodic condition. Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry, 8: 310-312.

Luitel, B. P., & Bhandari, B. B. (2023). Performance of garden pea

(*Pisum sativum* L.) genotypes for growth and yield characters at Dailekh, Karnali Province, Nepal. Nepal Agriculture Research Journal,15(1): 20–32. https://doi.org/10.3126/narj. v15i1.51033

- Luitel, B. P., Poudel, K., & Bhandari, B. B. (2023). Multi-Locations evaluation of garden pea genotypes for pod characters and yield. Nepalese Horticulture, 17(1): 10–16. https://doi. org/10.3126/nh.v17i1.60623
- Marx, G. A. (1971). New linkage relations for chromosome III of *Pisum*. Pisum Newsletter, 3: 18–19.
- Marx, G. A. (1986). Location of *er* proving elusive. Pisum Newsletter, 18: 39–41.
- Rahman, A. U., Rathour, R., Katoch, V., & Rana, S. S. (2018). Evaluation of powdery mildew resistant lines of garden pea (*Pisum sativum* L.) under mid hill conditions of Himachal Pradesh. International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences, 7(09): 1441-1450. https://doi.org/10.20546/ ijcmas.2018.709.173
- Sharada, P., & Makandar, R. (2023). Assessing garden pea germplasm for powdery mildew resistance through disease phenotyping and genotyping using molecular markers. Plant Gene, 35: 100425. https://doi.org/10.1016/j.plgene.2023.100425
- Sharma, D., Chauhan, A., &Jarial, K. (2020). Performance of pea varieties in different altitude ranges under north-western Himalayan region. International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences,9(6): 3292-3302.https:// doi.org/10.20546/ijcmas.2020.906.392
- Singh, A. K., Paliwal, A., Pant, S. C., Bahuguna, P., Bahadur, A., & Bhalla, R. (2018). Estimation of genetic architecture in agro-morphological traits of green pea in mid hill region of Uttarakhand, India. International Journal of Current Microbiology and Applied Sciences, 7: 3292-3298.
- Sokhi, S. S., Jhooty, J. S., & Bains, S. S. (1979). Resistance in pea against powdery mildew. Indian Phytopathology, 32: 571–574.
- Sun, S., He, Y., Cheng, D., Duan, C., & Zhu, Z. (2016). Two major er1 alleles confer powdery mildew resistance in three pea cultivars bred in Yunnan Province, China. The Crop Journal, 4(5): 353-359. https://doi.org/10.1016/j.cj.2016.05.010
- Timmerman, G. M., Frew, T. J., & Weeden, N. F. (1994). Linkage analysis of *er1*, a recessive Pisum sativum gene for resistance to powdery mildew fungus (*Erysiphe pisi* D.C). Theoretical and Applied Genetics, 88: 1050–1055.https://doi.org/10.1007/ BF00220815
- Tiwari, K. R., Penner, G. A., &Warkentin, T. D. (1999). Identification of AFLP markers for powdery mildew resistance gene er2 in pea. Pisum Genetics, 31: 27–29.
- Tiwari, K. R., Penner, G. A., Warkentin, T. D. (1997). Inheritance of powdery mildew resistance in pea. Canadian Journal of Plant Science, 77: 307–310.
- Ullah, I., Jadoon, M., Rahman, A. U., Khan, K., & Zeb, T. (2013). Screening of pea cultivars for yield and resistance towards powdery mildew in dry temperate zone, Kaghan valley. Asian Journal of Agricultural Sciences, 5(4): 71-73.https://doi. org/10.19026/ajas.5.4845
- Vaid, A., & Tyagi, P. D. (1997). Genetics of powdery mildew resistance in pea. Euphytica, 96: 203–206.

चूर्णसिता फफूंदी सब्जी मटर की सबसे विनाशकारी बीमारियों में से एक है, जिससे उपज में भारी नुकसान होता है और गुणवत्ता में उल्लेखनीय कमी आती है।इस बीमारी पर काबू पाने के लिए, उच्च उपज देने वाली चूर्णसिता फफूंद प्रतिरोधी लाइन (लाइनों) की पहचान करने के लिए जीन पिरामिडिंग के माध्यम से विकसित सब्जी मटर लाइनों का दो वर्षों में रेंडमाइज्ड ब्लॉक डिज़ाइन में मूल्यांकन किया गया था। यह प्रयोग 2017-18 और 2018-19 के रबी सीज़न के दौरान सी.एस. के.एच.पी.के.वी, पालमपुर के प्रायोगिक अनुसंधान फार्म में तीन चेक सहित दस जीनोटाइप का उपयोग कर के किया गया था। अध्ययन किए गए लक्षणों के औसत मूल्यों के आधार पर डेटा के विश्लेषण से सभी जीनोटाइप के बीच महत्वपूर्ण अंतर पाया गया। दो वर्षों के औसत प्रदर्शन के आधार पर, लाइन 1-2, पी-227, पी120-4 और पी116-3 ने प्रति फली प्राथमिक शाखाओं की संख्या, प्रति पौधाफली की संख्या, प्रति बीज की संख्या के संबंध में सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन दिखाया। फली, फली की लंबाई, इंटरनोडल दूरी और प्रति पौधे फली की उपज और चूर्णसिता फफूंद के खिलाफ प्रतिरोध प्रतिक्रिया भी प्रदर्शित की गई क्योंकि ये जीनोटाइप दो अप्रभावी चूर्णसिता फफूंद प्रतिरोधी जीनों यानी *er*, और *er*, के साथ अंतःस्थापित थे।